Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

debito non tenetur. Sequitur.

¶ Et manus hominis sub penis eorum in quattuor partes.]

¶ Possunt hoc in loco per quattuor partes regionis quattuor partes mundi accipi. scilicet: oriens: occidens: meridies: et septentrio: quia sanctorum predicatio auctore deo in circuitu mundi partibus est egressa: possimus etiam per quattuor partes principales quattuor virtutes accipere: ex quibus relique virtutes oriuntur: videlicet: Prudentia: fortitudo: iusticia: atque temperantia quas nimirum virtutes tunc veraciter accipimus: cum earum ordine custodimus. Prima quippe prudentia. Secunda fortitudo. Tercia iusticia. Quarta temperantia est. Quid enim potest potest prudentia si fortitudo deest? Scire etenim cuiquam quod non potest facere pena magis est quam virtus. Sed qui prudenter intelligit quod agat: et fortiter agit quod intellexerit: iam pseudubio iustus est: sed eius iusticia temperantia sequi debet. Quia plerisque iusticia si modum non habet: in crudelitate cadit. Ipsa ergo iusticia vere iusticia est: que si temperantie freno moderatur: ut in zelo quo quisque seruet: sit etiam temperans: ne si plus serueat: perdat iusticiam: cuius seruare moderamina ignorat. Due autem sunt predicatores sanctorum vite actiua scilicet et contemplatiua. Sed actiua prior est tempore quam contemplatiua: quia ex bono opere tendit ad contemplationem. Contemplatiua autem maior est merito quam actiua: quia hec in usu presentis operis laborat: illa vero sapienter in ultimo venturam iam requiem degustat. Quid itaque per manus nisi actiua? et quid per penas: nisi contemplatiua vita designatur? Manus ergo hominis sub penis eorum est: id est virtus operis sub volatu contemplationis. Quod bene in euangelio due ille mulieres designat: martha scilicet et maria. Martha etenim satagebat circa frequens ministerium: maria autem sedebat ad pedes domini et audiebat verba eius. Luca. 10. Erat ergo vna intenta operi: altera autem contemplationi. Vna actiue seruebat per exteri-

us ministerium: altera contemplatiue per suspensionem cordis in verbum. Et quis actiua bona sit: melior tamen est contemplatiua: quia ista cum mortali vita desinit: illa vero immortalis vita plenius excrescit. Unde de dicit. Maria optimam partem elegit: que non auferet ab ea. Ibidem. Quia igitur actiua minor est merito quam contemplatiua: recte nunc dicit: Manus hominis sub penis eorum. Nam et si per actiua boni aliquid agimus: ad celestem tamen desiderium per contemplatiua volumus. Unde et apud moysen actiua seruitus: contemplatiua autem libertas vocatur. Et cum vtraque vita ex dono sit gratie: quod diu tamen inter proximis viuimus: vna nobis in necessitate est: altera in voluntate. Quis enim cognoscens deum ad eius regnum ingredi nisi bene prius operaretur? Sine contemplatiua ergo vita intrare possunt ad celestem patriam: que bona que prius operari non negligunt. Sine actiua autem intrare non possunt: si negligunt operari que possunt. Illa ergo in necessitate hec in voluntate est. Illa in seruitute: ista in libertate. Hinc est etiam quod ad Moysen dicitur: Si emeris seruus hebreorum: sex annis seruiet tibi: in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intrauerit: cum tali exeat. Si habet uxorem: et uxor egredietur simul: si autem dederit illi dominus uxorem et peperit filios et filias: mulier et liberi eius erunt domini sui: ipse vero erit cum vestitu suo. Quod si dixerit seruus: diligo dominum meum et uxorem ac liberos: non egrediar liber: offerat enim dominus dijs et applicabit ad hostium et postes: perforabitque aurem eius subula: et erit seruus in seculum. Exod. 21. Paulo latius testimonium dedimus: ut distinctionem seruitutis atque libertatis in vtraque vita mostremus. Sed onerosum esse non debet: si hoc exponendo exequimur: unde ipsa hec que diximus affirmemus. Hebreus enim transiens interpretatur. Et seruus hebreus emittitur: quando vnusquisque qui iam ab hoc seculo mente transiit: seruitio omnipotentis dei subdit. Ille etenim vere deo seruire appetit: qui ab hoc seculo mente transire videt

erit. Sic moyses trāsīuit vt videret vīfū
 Sic dauid; cū videret impiū exaltatū ⁊ ele
 uatū super cedros libani trāsīuit: ⁊ ecce
 nō erat. ps. 36. Quia iniquoz potentias
 esse magnū aliquid fortasse credimus: ni
 si ad permanēs seculū mente trāseamus.
 Seruus vero hebreus emptus sex annis
 seruire precipit: ita vt in septimo anno li
 ber exeat gratis. Quid em̄ per senarium
 numerū: nisi actiue vite perfectio designa
 tur? Quid per septenariū: nisi cōt empla
 tiua exprimit. Ser ergo annis seruit: ⁊ se
 ptimo egreditur liber: qui per actiua quam
 perfecte exhibuerit: ad contemplatiue vi
 te libertatē transit. Et notandū q̄ gratis
 liber egredit: quia hi postq̄ omnia fecerint
 dicūt se inutiles seruis: eis p̄culdubiosi
 cur ipsa actiua fuit ex munere: ita erit ex
 gratia etiā contemplatiua. Cū quali ve
 ste intrauerit: cū tali exeat. Quia oīfīno
 necesse est vt vnusquisq̄ nostrū in hoc qd̄
 incipit perseueret: atq̄ vsq̄ ad finē ope
 ris in ea quā inchoauit: intentiōe perdu
 ret. Ille quippe bene ad cōtemplatiuam
 trāsīt: qui in actiua vita intentiōis sue ve
 stē ad deteriora nō mutauerit. Et sunt nō
 nulli qui priusq̄ omnipotētis dei seruitio
 in sancta cōuersatione socient: iam bona
 operari diligūt. Sunt vero alij qui bona
 opera postq̄ ad seruitiū omnipotētis dei
 venerūt discūt. Qui ergo operationē bo
 nā ⁊ priusq̄ ad dei seruitiū veniret habe
 re studuit: hebreus seruus cū vxore em̄p
 est. Et plerunq̄ is qui talis est: potest ad
 cōtemplatiuā vitā transire: ⁊ tamen acti
 uam nō deserere. Unde ⁊ illic subdit. Si
 habens vxorē ⁊ vxor egrediat̄ simul. Cū
 eo em̄ et vxor ad libertatē egredit: qn̄ is
 qui ad contemplationē peruenit: etiā sō
 ris actionē boni operis qua p̄desse possit
 alijs: nō relinquit. Sin autē domin⁹ ve
 derit illi vxorē ⁊ pepererit filios ⁊ filias:
 mulier ⁊ liberi eius erūt dñi sui: ipse vero
 exibat cū vestitu suo. Seruo empto domi
 nus dat vxorē cum predicator: quisq̄ euz
 quē iuri omnipotentis dei: mancipauerit:
 boni actioni cōiungit. Nam ⁊ predicator

res domini vocant. Sicut helyseo p̄phe
 te de p̄dicatore suo dicit. Scis q̄ domin⁹
 tuus tollat a te? Vxor vero serui emptici
 filios ⁊ filias parit: quādo bona actio for
 tes vel teneros fructus generat. Sed mu
 lier que a domo data est: idē domo: cum
 filijs remanet: ipse vero seruus erit cū ve
 stitu suo: quia bona actio vel eiusdē bone
 actiōis fructus predicatoris mercedi re
 putant. Ipse vero in desiderij sui intentio
 ne perdurās: per supernā gratiā ad cōte
 plationē liber egredit. Ad si dixerit ser
 uus: diligo dominū meū ⁊ vxorē ac libe
 ros: nō egrediar liber. Seruus dñm suū
 diligit: quādo predicatoris verba sollicita
 mente custodit. Vxorē quoq̄ amans ⁊
 liberos liber egredi recusat: quādo acti
 uā vitam eiusq̄ fructus diligens: transire
 ad contemplatiuā non vult: quia bona se
 opera habere in miserij sui seruitute cō
 siderās: ad libertatis quietē recusat sece
 dere. Sed offerat eū domin⁹ dñs: ⁊ appli
 cet ad ostiū ⁊ posses ⁊ perforet aurē eius
 subula: vt sit ei seruus in seculo. Is enim
 qui in actiua disposuit vitam perdurare a
 domino dñs offerit: quādo a predicatorē
 suo antiquozū patrum dictis imbuif: quis
 nobis in via omnipotētis domini sacerdos
 tes fuerūt: atq̄ ad ostium ⁊ postes taber
 naculi ducit: vt de ingressu celestis habi
 taculi altius aliquid audiat: ⁊ tremēdi iu
 dicij diem subtiliter cognoscat: ne per bo
 na opera que facit: placere hominib⁹ ap
 perat. Sicq̄ auris eius subula perfora
 tur: dñ mens illius timoris dei subtilitate
 percutit: vt verbi acumine transfixa: per
 omne quod agit ⁊ ouerit ingressum regni
 semper attendere: ⁊ quasi ab ostio et pos
 ste tabernaculi perforatam aurem porta
 re. Qui erit seruus in seculum: vt esse
 post seculum liber possit. In seculo ete
 nim seruus est: qui per actiuam vitam ho
 minibus seruire disposuit: vt post sp̄re
 sens seculum ad libertatem veram valeat
 at peruenire. De qua per Paulū dicitur
 Quia ⁊ ipa creatura liberabit a seruitute
 corruptiōis in libertatē glorie filioz dei.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Rom. 8. Tunc etenim vera in nobis libertas erit: cum ad gloriam filioꝝ dei adoptio nostra peruenierit. Nunc vero non solum actiua vita in seruitute est: sed ipsa quoque contemplatio qua super nos rapimur: libertatem mentis adhuc perfecte non obtinet: sed imitat: quia illa que est intima in enigmate videtur. Ipsa tamen in qualibet sit contemplationis angustia actiua vita iam valde est latior atque sublimior: que ad quamdam mentis libertatem transit: temporalia non cogitans sed eterna. Quia itaque contemplatiua vita ad superiora euolat: et actiue vite longe superest: quadam (ut ita dicam) dignitate se curitatis sue apte nunc dicitur.

Et manus hominis sub pennis eorum.
Si vero hoc in loco homo redemptor noster accipit: manus hominis sub pennis eorum est: quia nisi dominus homo fieret: quis mentes predicantium ad celestia subleuasset. Illa que appareret animalia non volarent. Nec merito manus hominis esse sub pennis dicitur: quia de eodem redemptore nostro scriptum est. Qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius: portansque omnia verbo. Hebr. 1. Eius ergo manus corda nostra portat: eius manus in contemplatione nos subleuat: nisi enim ut dictum est: omnipotens verbum propter homines homo fieret: humana corda ad contemplandam verbi excellentiam non volarent. Inde ergo excelsa facte sunt hominum mentes: unde inter homines apparuit humilis deus. Dicat itaque de sanctis animalibus.

Et manus hominis sub pennis eorum.]

De quibus adhuc subditur.

Et facies et pennas per quatuor partes habebat: iuncte erant penne eorum alterius ad alterum.]

Per quatuor partes: facies et pennas habet: quia in cunctis mundi regionibus predicantes demonstrant: quicquid de humanitate: qui quod de diuinitate nostri redemptoris sentiunt: quia dum incarnatum deum vbi-

que predicant: in quatuor mundi partibus faciem demonstrant. Dicitur enim esse unum cum patre et sancto spiritu annunciant: vbi que pena contemplationis volant. Quorum penne iuncte sunt alterius ad alterum: quia omnia eorum virtus: omnisque sapientia qua ceteros homines contemplationis sue volatu transcendunt: vicissim in pace sibi atque vnanimitate coniungunt. Unde scriptum est. Que sursum sunt sapientie. Iaco. 3. Sapientia primum pudica est: deinde pacifica. Et inde eiusdem suis predicantibus veritas dicitur: Habete in vobis salutem et pacem inuicem habete. Marci. 9. Penna ergo animalium alterius ad alterum iungitur: quia sanctorum predicatorum virtus atque sapientia: vicissim sibi in charitatis atque concordie pace sociatur. Penna autem alterius ab altero diuisa esset: si in hoc quoque vniuersis in sapientia euolat: habere pacem cum altero recusaret. Sequitur.

Non reuertebant cum incederent: sed vniuersum quod ante faciem suam gradiebatur.]

Pennata animalia videlicet predicatorum sancti cum incedunt: minime reuertuntur: quia sic a terrenis actibus ad spiritualia pertranseunt: ut ad ea que relinquuntur ulterius nullatenus reflectant. Quasi enim per quandam viam eis incedere est mente ire semper ad meliora. Quod contra de reprobis dicitur: Quia reuersi sunt corde in egyptum. Per semetipsum veritas dicit: Nemo mittens manum suam in aratrum: aspiciens retro aptus est regno dei. Luce. 9. Manum quippe in aratrum mittere est: quasi per quandam punctiōis vomerem ad prosperandos fructus terrarum sui cordis aperire. Sed retro post aratrum aspicit: qui post exordia boni operis ad mala reuertitur que relinquit. Quod quia electis dei minime contingit: recte nunc per prophetam dicitur.

Non reuertebant cum incederent.

Qui cur non reuertantur indicat cum subiungit.

Vniuersum quod ante faciem suam gradiebatur.]

Ante nos em̄ eterna sunt: post nos temporalia: quia ⁊ illa per gētes inuenim⁹ ⁊ ista recedētes quasi post dorsum reliquimus. Unde ⁊ magnū illud pennatū animal dicebat: qđ vsq; ad celi tercij secreta volauerat. An̄i vero que retro oblitus in ea que sunt ante extendēs me: sequor ad palmā superne vocatōis. **Phil. 3.** In anteriora etem̄ extensus eorū que retro sunt oblitus fuerat: quia temporalia despiciēs: sola que sunt eterna requirebat. Ante faciē ergo suam gradiunt̄ illud animalia: quia ⁊ ea que reliquerūt: nullo iā appetitu respiciūt: ⁊ in eternis que appetūt: sub cōtemplatiōis sue oculos boni operis pedem ponūt. Quisquis itaq; iam ante faciē suā ambulare decreuerit: magna ei cōsideratiōe pensandū est: qđ aliter retrospicit̄ ex opere: atq; aliter ex cogitatiōe. Sūt etem̄ quidā qui magna deliberāt: ⁊ peccatorū cōsicij multa ex his que possidēt: egenis distribuere pertractāt: vt culpas suas ante dei oculos misericordie viscerib⁹ redimāt. Itaq; hec operari inchoāt: ⁊ plerūq; cū operant̄ pauperis timor eorū animū concutit: atq; timētes ne egeni erga egenes tenaces sūt: seseq; ab ea quā ceperāt: bona operatiōe suspendūt. **Hi** nimirū incedētes reuerſi sunt: quia ante faciē suam ambulare noluerūt. **Cōtra** quos recte per salomonē dicit̄: Propter frigus piger arare noluit: mēdicabit ergo estate ⁊ nō dabit ei. **Prover. 20.** Qui em̄ nūc propter pauorē mentis atq; torporē bene operari negligit: cū sol iusticie in iudicio velut in estate claruerit: mēdicabit vitā: sed nō accipit: quia ppter illā bona operari ptempſit. **Alius** despectus carnis desiderijs cūcta relinquere: ⁊ omnipotentis dei se subdere seruituti pertractat: seseq; spm̄ restringere sub cōtinentie ⁊ castitatis freno deliberat: sed cū cecidisse alios etiā post castitatē conspicit: hoc spm̄ facere qđ deliberat: pertimescit. **Sitq;** vt retro per cogitatiōē redeat: qui ad anteriora respiciens: iam mētis gressibus addita ibat. **De** quo bene per salomonem dicit̄. **Qui**

obseruat ventū non seminat: ⁊ qui cōsiderat nubes: nunq; metit. **Eccles. 11.** Ventū quippe noiē malign⁹ spiritus: qui mentē temptatiōibus impellit. **Vobis** vero ap̄ pellatiōe peccatorū exprimit: qui temptatiōis impulsione cōmouet. **Qui** ergo attendit ventū non seminat: ⁊ qui cōsiderat nubes nunq; metit. **Quia** is qui temptatiōes maligni spiritus metēs: ⁊ iniquorū lapsus cōspiciens: semetipm̄ desperat: neq; nūc exerceat in bono semine opis: neq; post reficit̄ de munere iuste retributōnis. **Sunt** vero nōnulli qui bona quidē que nouerūt operant̄: atq; hec operantes meliora deliberāt: sed retractātes meliora que deliberāt immutāt: ⁊ quidē bona agūt que ceperāt: sed a meliorib⁹ que deſiderauerāt succūbūt. **Hi** nimirū ante humana iudicia stare vident̄ in ope: sed ante omnipotentis dei oculos ceciderūt in deſideratiōe. **Unde** sit plerūq; vt ⁊ bonum opus eorū minus deo placeat: quia cū pauore mētis in meliori gradu deliberatiōnis incōstanter ponit: hoc ip̄a cogitatiōis incōstantia accusat. **Sed** q; perfecti quisq; magna se discretiōis sublimitate alſ subtilitate conspicit: ne ad deteriora vnt̄ vel in opere vel in cogitatiōe dilabatur: quantū quotidie p̄ficiat incessanter pensant. **Recte** de his dicit̄.

Non reuertebant̄ cū incederent: sed vnūquodq; ante faciē suam gradiebatur.]

Inter hec igit̄ considerari liber nos: ad ista tractāda qui sumus: vnde venim⁹: ⁊ vsq; ad sacri eloquij mysteria perſcrutanda subleuamur. **Certe** in antiquis parētibus nostris cultores idolorū fuimus: sed ecce per spiritū gratie verba iam celestia rimamur. **Unde** hoc nobis: impleuit redempto: humani generis qđ per prophetā dixit. **Et** deserta in vbertatē versa aduene comedēt. **Esaie. 5.** Hec quippe prophetarū dicta deserta apud iudeos fuerunt: quia per intellectū mysticū ea excolere inquirēdo noluerūt. **Vobis** autē in vberta

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rem versa sunt: quia et iuxta hystoriam visio
nis dicta largiente deo menti nostre spiritus
taliter sapiunt: et iam aduene comedimus
que ciues legis manducare noluerunt. Sit
gratie unigenito: sit laus eterne sapientie
qui uiuit et regnat cum patre in unitate spi-
ritus sancti per omnia secula seculorum amen.

Explicit omelia. III.

**Incipit Omelia. III. que in
terpretat in primo capitulo ab
illa parte: Similitudo autem vul-
tus eorum: usque ad illam partem:
Ubi erat impetus spiritus: il-
luc gradiebatur.]**

Per sanctum prophete spiritum pen-
nata animalia subtiliter descri-
buntur: ut per hec euangelistarum
significari personas. Quia nobis
subtilitas descriptionis aperiat: nihilque ser-
mo dei nostro intellectui dubietatis relin-
quat. Ecce enim dicit.